
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T.  COMUNA SFANTU GHEORGHE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 H O T Ă R Â R E  

 

privind mandatarea reprezentantului legal al UAT Comuna Sfantu Gheorghe să voteze în 

Adunarea Generală a Asociaților din cadrul A.D.I. ECOO 2009 tarifele de gestionare a 

deșeurilor vegetale, a deșeurilor provenite din evenimente și a deșeurilor provenite din 

locuințe generate de activitatea de reamenajare și reabilitare a acestora, propuse de către 

operatorul serviciului de salubrizare pe raza teritorială a  comunei Sfantu Gheorghe, 

  

  Examinând : 

- referatul de aprobare la proiectul de hotărâre, al primarului 842 din 03.02.2023; 

- fișa de fundamentare pentru stabilirea tarifului de gestionare a deșeurilor vegetale; 

- fișa de fundamentare pentru stabilirea tarifului de gestionare a deșeurilor provenite din 

evenimente; 

- fișa de fundamentare pentru stabilirea tarifului de gestionare a deșeurilor provenite din locuințe 

generate de activitatea de reamenajare și reabilitare a acestora; 

-raportul de specialitate nr.4225 din 13.06.2023 al secretarului general al comunei 

- avizul comisiei pentru agricultura,amenajarea teritoriului si urbanism, protectia mediului nr.212 

din 21.06.2023 

-avizul comisiei pentru aactiviatti social culturale,culte ,invatamant,sanatate, familie, munca , 

protectie sociala, tineret si sport nr.147 din 21.06.2023 

-avizul comisiei pentru activitati economico financiare, juridica si de disciplina nr.285 din 

21.06.2023 

Având în vedere : 

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor; 

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;   

- Ordinul nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

- prevederile  Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14/10.03.2022 încheiat de ADI ECOO 

2009 cu SC ADI ECOO 2009 SRL; 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e)  și art. 139 alin. (1) și (3) lit. d) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 196 alin.1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 



 

    Art.1 (1) Se ia act de tariful de gestionare a deșeurilor vegetale perceput pe raza UAT 

Comuna Sfantu Gheorghe, pentru utilizatori casnici și agenți economici și instituții de 395,17 

lei/tonă, la care se aplică 75,08 lei T.V.A, . 

(2) Se ia act de tariful de gestionare a deșeurilor vegetale perceput pe raza UAT Comuna 

Sfantu Gheorghe, pentru utilizatori casnici și agenți economici și instituții de respectiv 237,10 

lei/mc, la care se aplică 45,05 lei T.V.A. 

 

Art. 2 (1) Se ia act de tariful de gestionare a deșeurilor provenind din evenimente perceput 

pe raza UAT Comuna Sfantu Gheorghe, pentru utilizatori casnici și agenți economici și instituții 

de 470,67 lei/tonă, la care se aplică 89,43 lei T.V.A.  

(2) Se ia act de tariful de gestionare a deșeurilor provenind din evenimente perceput pe 

raza UAT Comuna Sfantu Gheorghe, pentru utilizatori casnici și agenți economici și instituții de 

196 lei/mc, la care se aplică 37,24 lei T.V.A. 

 

Art. 3 (1) Se ia act de tariful de gestionare a deșeurilor provenite din locuințe generate de 

activitatea de reamenajare și reabilitare a acestora perceput pe raza UAT Comuna Sfantu 

Gheorghe, pentru utilizatori casnici și agenți economici și instituții de 301,98 lei/tonă, la care se 

aplică 57,37 lei T.V.A. 

(2) Se ia act de tariful de gestionare a deșeurilor provenite din locuințe generate de 

activitatea de reamenajare și reabilitare a acestora perceput pe raza UAT Comuna Sfantu 

Gheorghe, pentru utilizatori casnici și agenți economici și instituții de 120,80 lei/mc, la care se 

aplică 22,95 lei T.V.A. 

 

Art. 4 Se mandatează domnul Teculescu Petru Madalin, primar al comunei Sfantu 

Gheorghe, și reprezentantul al UAT Comuna Sfantu Gheorghe în Adunarea Generală a 

Asociaților din cadrul A.D.I. ECOO 2009, să voteze ”pentru” la propunerea de stabilire a tarifelor 

menționate la Art. 1, Art. 2, Art. 3. 

 Art. 5 Prezenta hotărâre la fi adusă la cunoștință cetățenilor prin afișare la sediul Primăriei 

comunei Sfantu Gheorghe  și prin publicarea pe site-ul instituției. 

    Art.6 Primarul comunei Sfantu Gheorghe va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri, iar prin grija secretarului general al UAT Comuna Sfantu Gheorghe, prezenta hotărâre 

va fi comunicată membrilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ”ECOO 2009”, SC ADI 

ECOO 2009 SRL și Instituției Prefectului Ialomița. 

 

 

 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,    CONTRASEMNEAZA , 

              Secretar general al comunei 

                  Cocos Corina Ionela      Nita Tamara Ionela  

 

 

 

Nr.78 

Adoptata la Sfantu Gheorghe 

Azi 22 iunie 2023 


